(127) Il *respondeo* offre una favorevole prospettiva di indagine che consente l'esplorazione dell'ambito effettivo dell'intelligibilità teologica: « quadruplex est certitudo, scilicet demonstrationis, auctoritatis, interna illuminationis et exterioris persuasionis ». BONAVENTURA attribuisce a ciascuna di queste condizioni di certezza una funzione propria: « Prima certitudo est, cui resisti non potest; in illa cogitur homo assentire, velit nolit; et ideo talis certitudo, ubi dominatur, evacuat fidem. Alia est certitudo auctoritatis, et haec fidem generat; unde Augustinus: "Quod credimus debemus auctoritati". Tertia est certitudo illuminationis interioris, et haec fidem perficit et consummat. Quarta est persuasionis, quando homo fidelis rationes assignat congruentiae et efficaciae, ut quod credit intelligat; et haec certitudo fidem consequitur. Nam rationes huiusmodi fidei sunt optima et efficaces, infidei vero prorsus inutiles et infirmae ». *In Ioan.*, prooem., q. 2, resp. (VI, 243ab). Cfr. *I Sent.*, prooem., q. 2 (I, 9a-11b); *III Sent.*, d. XXIII, a. 1, q. 4; d. XXIV, dub. 3 (III, 480a-483b; *ibid.*, 530ab).

(128) « Similiter libri doctorum, qui sunt ad fidei defensionem ». *I Sent.*, q. 2, sol. 4 (I, 11a).

dunt per ratiocinationes, quia sunt ad generandam intelligentiam et ad fidem confovendam et nutriendam » (129).

« Scientia specialis »: la teologia come conoscenza scientifica

La d. XXIV, a. 2, q. 3 del terzo libro del *Commento alle Sentenze* (130) presenta l'esplicita trattazione della questione relativa alla conoscenza teologica: come la critica ha concordemente rilevato, si evidenzia la possibilità di determinare in Bonaventura una « cognitio scientialis » (131), a partire dalla suddivisione precisata in questo luogo testuale tra la conoscenza intuitiva e totale (« aperta comprehensio ») e la conoscenza discorsiva (« manuductio ratiocinationis »).

L'identificazione della « theologia » con la « scientia » è possibile solo sulla base di una accezione ampia della nozione aristotelica di ἐπιστήμη: l'uso non univoco del termine è testimoniato, come già accennato in precedenza, dalla sua intercambiabilità con « doctrina » (132) e « Scriptura » (133). Pur usando un vocabolario aristotelico, Bonaventura non considera la problematizzazione del contenuto determinato dal tipo di scienza che il lessico dello Stagirita comporterebbe: Aristotele è funzionale a descrivere in modo adeguato la « sacra doctrina », identificata dalla categorialità teologica dell'agostinismo altomedioeva-

(129) « Omnes libri sacrae Scripturae traduntur per modum narrationis, non ratiocinationis, quia sunt *ad generandam fidem*, qua est per assensum liberum. Libri autem doctorum traduntur per ratiocinationes, quia sunt *ad generandam intelligentiam et ad fidem confovendam et nutriendam* ». In *Ioan.*, prooem., q. 2, resp. (VI, 243b).

(130) *III Sent.*, d. XXIV, a. 2, q. 3 (III, 521a-524b).

(131) « Et propterea potest dici, quod quando aliquis simul est sciens et credens, *habitus fidei tenet in eo principatum; et ideo talis assensu fidei assentit ipsi Veritati propter se, ita quod propter dicit rationem principaliter moventem*. Assensu etiam scientiae assentit eidem propter rationem, ita quod propter non dicit rationem principaliter ipsum moventem. Quamvis autem non possit unum et idem credere propter se et propter aliud, ita quod sic et sic credat principaliter; tamen propter se et propter aliud bene possunt se compati ad invicem, ita quod unum sit principale, et aliud sit subserviens (...) Propter quod dicit Apostolus, stultam fecisse Deum sapientiam huius mundi; quia *omnis sapientia de Deo in via absque fide magis est stultitia quam vera scientia*. Deprimat enim perscrutantem in errorem, *nisi dirigatur et iuvetur per fidei illuminationem*; unde per ipsam non expellitur, sed magis perficitur ». *III Sent.*, d. XXIV, a. 2, q. 3 (III, 521a-524b); sono citate le soll. 1 e 4 (III, 523b; 524b).

(132) *I Sent.*, q. 1, concl.; ad 3-4 (I, 7a; 8a).

(133) *Ibid.*, q. 3, f. 3 (I, 12ab).

le veicolato nel pensiero francescano dai Vittorini (134).

La definizione di « verum » è raggiunta in modo diverso da scienza e fede. La verità della scienza è evidente e si impone immediatamente all'intelletto conoscente, mentre la verità oggetto di fede è il « verum non visum » salvifico (135): in quanto non evidente, per essere creduta esige l'intervento attivo della volontà. Se la verità è oggetto di fede, quest'ultima rimane, tuttavia, un genere distinto dalla scienza, perché « veritas in qua est fides est veritas secundum pietatem »: la verità che la fede raggiunge esige il coinvolgimento di tutte le potenzialità umane, sia affettive che intellettuali, come chiarisce la terza questione del prologo *In I Sent.*.

L'*habitus* della fede che ricerca la propria intelligibilità non consiste esclusivamente nella contemplazione intellettuale della suprema verità, né solo nell'intelletto mosso dall'affetto, « sed etiam in ipsum affectum » (136), designando, allo stesso tempo, l'interazione di tre disposizioni soggettive, l'atto di obbedienza, la pienezza dell'attività intellettuale e la libera sottomissione accordata alla volontà di Dio: la conoscenza trasmessa da Pier Lombardo (« cognitio tradita in hoc libro ») è, quindi, diversa sia dalla scienza speculativa che da quella pratica, risultato di un abito speculativo intermedio riferito all'intelletto in quanto disposto a muovere la volontà così che il suo effetto unisca la « contemplationis gratia » all'esito pratico della ricerca teologica (« ut boni fiamus »).